

Direcția Educație Tineret și Sport Sectorul Botanica

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTAConstrucția zidului de sprijin la L.T "Mihai Greuc" situat mun. Chisinau, sect. Botanica,
str.Valea Crucii 14/4" (Etapa 2)**Valoarea de deviz 1 775 731,88 lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	90,0000	75,00	6 750,00
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	38,5900	75,00	2 894,25
3.	7129020012800	Pavator	h-om	1 358,5980	75,00	101 894,85
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	22,9610	75,00	1 722,08
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	92,5200	75,00	6 939,00
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	89,2800	75,00	6 696,00
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	18,5040	75,00	1 387,80
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	197,2800	75,00	14 796,00
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	423,0895	75,00	31 731,71
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 107,1900	75,00	83 039,25
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	41,7120	75,00	3 128,40
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	595,6994	75,00	44 677,46
		Total manopera				305 656,80

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	5,7420	144,20	828,00
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	43,8400	3,60	157,82
3.	13-113	Pamint vegetal	t	41,6000	500,00	20 800,00
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	4,8480	3,60	17,45
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	151,8000	385,00	58 443,00
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,9523	345,00	2 743,54
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,6000	345,00	2 277,00
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	113,1240	345,00	39 027,78
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	12,4000	3,20	39,68
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	37,2000	19,80	736,56
11.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	99,2000	42,80	4 245,76
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,4800	62,30	341,40
13.	24302261000001	Fuga	kg	30,8400	48,96	1 509,93
14.	2430226101010	Grund cu quart "Betonocntac"	kg	41,6340	34,21	1 424,30
15.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	894,3600	5,47	4 892,15
16.	2551447335247	Praf de frecat	kg	5,7570	6,32	36,38
17.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	125,9700	2,50	314,92

18.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 112,0000	2,50	5 280,00
19.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	6,0600	5,67	34,36
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 522,4900	2,50	6 306,22
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	20 763,600 0	2,50	51 909,00
22.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0303	6 500,00	196,95
23.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	23,1300	64,23	1 485,64
24.	2661112800655-8	Placi din beton, pentru trotuare - vibropresat gr. 60mm, culoarea sura	m2	1 339,8000	167,00	223 746,60
25.	26611128008000	Placi sau straiuri din marmura, travertin, piatra - (piatra Cosauti)	m2	15,4530	138,20	2 135,60
26.	2663102100001	Beton clasa..B 15	m3	5,9280	1 250,00	7 410,00
27.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,5302	0,00	0,00
28.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,4291	0,00	0,00
29.	2666122800325-9	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni mici 100x20x8cm	m	124,1175	58,33	7 239,77
30.	2666122800600	Element prefabricat - (dale din beton 100x45 h=7cm)	buc	229,2700	325,00	74 512,75
31.	2670112202052-19	Placi de granit ceramic - Gresie cu uzura sporita	m2	157,2840	245,00	38 534,58
32.	2812106305714-20	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) - Balustrada B-1 din INOX	m	141,2000	1 120,00	158 144,00
33.	2812106305714-21	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii) - Balustrada B-2 din INOX (pentru persoane cu nevoi speciale, montata pe rampa)	m	78,0000	1 020,00	79 560,00
34.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	13,1520	72,00	946,94
35.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	5,9085	12,65	74,74
36.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,0840	65,00	200,46
37.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	26,4000	230,00	6 072,00
38.	4011106202741	Energie electrica	kw	21,9200	2,99	65,54
39.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	14,6500	12,50	183,12
40.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,6224	12,50	32,79
41.	4100126202818	Apa	m3	13,9710	12,50	174,64
42.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,1100	2,30	46,25
Total materiale de construcții						802 127,62

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	6,8100	180,00	1 225,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	55,4400	220,00	12 196,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	27,7200	62,00	1 718,64
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,5512	12,00	66,61
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,3760	15,00	80,64
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	17,5800	250,00	4 395,00
7.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,1600	320,00	1 971,20
8.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	52,8906	42,00	2 221,41
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat	h-ut	2,2254	35,00	77,88

		electric				
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	1,1102	42,00	46,63
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	255,8328	220,00	56 283,22
		Total utilaje de construcții				80 283,83

Total	lei	1 188 068,25
Asigurari sociale	24 %	73 357,63
Transportarea materialelor	4 %	32 085,10
Cheltuieli de regie	10 %	129 351,10
Total		1 422 862,08
Venit	4 %	56 914,48
Total		1 479 776,56
Tva	20 %	295 955,32

Total deviz: **1 775 731,88**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)